Jedna *ad hoc* intervencija Senata iz 1777. čini mi se također vrijednom objavljanja, iz dva razloga. Prvo kao kuriozum: teško je dokučiti kako su se službene kancelarijske knjige domogli psi, osim ako je pergamenta bila još dovoljno svježa, pa je pse privukao njezin miris. Drugi, meritorniji razlog jest promptna i temeljita intervencija Senata usmjerenja na *rekonstituciju memorije*.

### Dokumenti

Dокументi se donose kronološkim redom, prvo transkripcija, zatim prijevod na hrvatski (izuzetak čini napomena iz 1582, jer je vezana za knjige iz 1557). Mislim da obje verzije zasluzuju objavljanje: izvornik ima dokumentarnu vrijednost, koja se ne može u svim svojim aspektima zrcaliti u prijevodu, a prijevod je potreban zato što se danas ne može očekivati da svi čitatelji poznaju latinski i (stariji) talijanski jezik.

Sva su isticanja moja.

13/11/1499

Diversa notarie 79/54-55

Quoniam ad saluanda que inter mortalium uota contrahuntur sunt instrumenta fide digna auctoritate uallata quamplurimum opportuna solers humane nature sagacitas mortalium memorie labilitate pensata: ne quae inter contrahentes aguntur obliuionis

---

<sup>7</sup> "de confiando archiuio". Od više mogućih značenja glagola "conficere" u ovom je slučaju teško odbrići neko koje bi adekvatno izrazilo taj čin; ne može se raditi o osnivanju, s obzirom da je arhiv faktički postojao već stoljećima, iako se ovdje, koliko je poznato, u Dubrovniku po prvi put rabi izraz "arhiv".

defectui subiacerent tabellionatus officium adinuenit per quod contrahentur uota scripturae publicae ministerio *longum seruantur in euum*. Eapropter nouerint uniuersi presens instrumentum publicum inspecturi quod nobilis uir dominus Bartholomeus de Sfondratis de Cremona Magister Regiminis Ragusii secretarius, Sacri Imperii fidelis dilectus, in quem de imperialis plenitudine potestatis creandorum tabellionum et iudicium ordinariorum emanauit auctoritas prout ex indulto eidem super hoc ab Imperiali culmine priuilegio cernitur euidenter per literas patentes Serenissimi et Excellentissimi domini, domini Federici tercii Romanorum Imperatoris semper Augusti roboratas sigillo magno pendenti prefati domini Imperatoris sub datis in opido Gretz die nona mensis februarii anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo octauo regnorum vero prelibati Serenissimi principis Romani trigesimo octauo Imperii vigesimo sexto, Hungarie uero decimonono, uolens eiusdem auctoritatis gratiam in subiectos Imperii fide dignos presertim habiles et idoneos refundere et tabellionum ac iudicium ordinariorum munerum ampliare, inspecta habilitate et fidei puritate honesti sacerdotis Iohannis Simonis de Zupana clerici Ragusini coram ipso domino Bartholomeo comite flexis genibus humiliter constituti et deuotissime postulantis ab eo notarie et iudicatus ordinarii priuilegio decorari, omni modo, uia, forma et iure quibus melius potuit eundem presbiterum Iohannem Simonis auctoritate eadem a sacro Romano Imperio prelibato concessa publicum et auctenticum notarium seu tabellionem et iudicem ordinarium creavit et fecit, et eidem Notariatus seu tabellionatus et iudicatus ordinarii officium et dignitatem dedit, contulit et concessit, ipsumque deuote et humiliter suscipientem auctoritate Imperiali prelibata per pennam et calamarum quae in ipsius manibus posuit et per impositionem annuli ad digitum eius manus legitime et solemniter inuestiuit, allape percussione secuta in signum humilitatis et tolerantiae dando et concedendo, ac dedit et concessit dictus dominus Bartholomeus comes auctoritate premissa dicto presbitero Iohanni presenti, petenti et humiliter suscipienti, quod possit per totum Romanum Imperium facere conscribere et publicare contractus, instrumenta, iudicia, testamenta et ultimas uoluntates et quecumque iudiciorum acta ac orphanis alimenta decernere, emancipare, adoptare et arrogare uolentibus ac exemplificationibus scripturarum et instrumentorum insinuationibus, emancipationibus, adoptionibus, arrogationibus et quibuscumque contractibus, cartis et scripturis dictam iudicatus ordinarii dignitatem requirentibus et exigentibus et ad eum potentibus decreta et auctoritates interponere et praestare: et cetera alia facere et publice exercere quae ad officium publici notarii seu tabellionis et iudicis ordinarii pertinere et spectare noscuntur. Qui presbiter Iohannes prefato domino Bartholomeo comiti vice et nomine sacri Romani Imperii ac suo et pro ipso sacro Romano Imperio ac se debitum fidelitatis corporale et proprium prestitit iuramentum iurauitque dictus presbiter Iohannes ad sancta dei euangelia tacto pectore suo et in manibus prefati domini Bartholomei comitis, quod instrumenta tam publica quam priuata, ultimas uoluntates quaecumque iudiciorum acta et omnia et singula que sibi ex debito dictorum officiorum facienda occurrent et scribenda, iu-

ste, pure et fideliter omni simulatione et machinatione, ac falsitate et dolo remotis scribet, leget et faciet scripturas illas quas debebit in publicam formam reducare, in membranis et non in cartis abrasis neque papireis fideliter conscribendo: necnon sententias et dicta testium donec publicata fuerint sub secreto fideliter retinebit, orphonorum, uiduarum et pupillorum et miserabilium personarum, ecclesiarum, hospitalium et pontium iura legaliter manutenebit et non erit in aliquo tractatu uel consilio in quibus ordinetur et tractetur quod Serenissimus dominus Imperator aut ipse dominus comes vitam perdant aut membrum aut capiantur mala captione: Et si hoc senserit fieri uel tractari illud impediet toto posse. Quod quidem instrumentum exinde confectum prefatus dominus Bartholomeus comes ad maiorem cautelam iussit et fecit sui sigilli appensione muniri. Rogantes dicti dominus Bartholomeus comes et presbiter Iohannes me Hieronymum de Sfondratis filium ipsius domini comitis notarium infrascriptum, quatenus de predictis unum et plura tenoris huiusmodi confiam instrumenta.

Actum et factum Ragusii in palatio Archiepiscopali sito intra muros civitatis Ragusii, presentibus dom Marino Marci sacrista ecclesiae cathedralis dicte civitatis et dom Hieronymo Michaelis et dom Georgio Radani et dom Francisco Allegreti omnibus presbiteris Ragusinis testibus idoneis ibi uocatis et rogatis et qui dixerunt se cognoscere suprascriptum dominum comitem et presbiterum Iohannem Simonis supranotatum.

*Budući da su za očuvanje onoga što se kao željeno među smrtnicima ugovori najpogodnije isprave osigurane vjerodostojnom ovlasti, domišljata je oštromnost ljudske naravi – vodeći računa o nestalnosti smrtničkog pamćenja – kako ono što se učini među ugovornim strankama ne bi podleglo slabosti zaborava, izumila službu notarijata, po kojoj se željeno treba utanačiti i dugovječno čuvati s pomoću javnog spisa. Stoga neka znaju svi koji će čitati ovu javnu ispravu da je plemeniti muž, gospodin Bartolomej de Sfondratis iz Kremone, magistar, tajnik dubrovačke vlade, cijenjeni podanik svetoga (rimskog) carstva, na kojeg je po punini carske vlasti prenesena ovlast postavljanja notara i redovitih sudaca, kako se očito razabire iz povlastice koju je istomu za to dalo carsko vrhovništvo otvorenim pismom presvjetloga i preuzvišenoga gospodina Friedricha III, vazda uzvišenoga rimskog cara, osnaženim velikim visećim pečatom naprijed rečenoga gospodina cara, datiranim u gradu Gretz, devetog dana mjeseca veljače godine Gospodnje tisućučetiristosetadesetosme, a tridesetosme godine njegova vladanja u svojstvu rimskoga princa i dvadesetšeste godine carske vlasti, ugarskoga pak kraljevstva devetnaeste, htijući milost iste ovlasti prenijeti na vjerodostojne, osobito sposobne i prikladne podanike carstva te povećati broj notara i redovitih sudaca, provjerivši sposobnost i čistoću vjere časnoga svećenika Ivana Šimunova sa Šipana, dubrovačkoga klerika, koji je ponizno pristupio i klekao pred istoga gospodina grofa Bartolomeja te od njega odano*